
鹤山市仲德精密制造科技有限公司新增阳

极氧化工序改扩建项目

环境影响报告书

建设单位：鹤山市仲德精密制造科技有限公司

评价单位：广东向日葵生态环境科技有限公司

编制时间：2023年 04月

报告书编号：

2023 年

编号：





















目录

第一章 概 述 ........................................................................................................................... 1

1.1项目由来 ...................................................................................................................... 1
[...]
槽有效容积10%计。

1842.12 0 0 114.12 114.12 1728

电解工序

等待槽
1.2m×0.6m×1.0m 0.634 3

浸洗，槽内水不定期添加，定期更换，

更换周期为每天一次，每天用水损耗量

按单槽有效容积10%计。

570.6 0 0 57.06 57.06 513.54

电解工序

等待槽
2.0m×0.6m×1.0m 1.056 2

浸洗，槽内水不定期添加，定期更换，

更换周期为每天一次，每天用水损耗量

按单槽有效容积10%计。

633.6 0 0 63.36 63.36 570.24

合计 2851.38



Ge

161

工序 槽体尺寸

单槽有

效容积

（m3）

槽数

（个）
工艺参数

自来水用

量

（m3/a）

纯水用量

（m3/a）
回用水量

（m3/a）
损耗水量

（m3/a）
补充水量

（m3/a）

废水/废
液量

（m3/a）

废水类

别

染色

工序

色槽 1.0m×0.7m×1.0m 0.616 3

药液循环，不外排，定期添加或更换，

更换周期每60天一次，年更换次数为5
次，每天用水损耗量按单槽有效容积

15%计。

0 91.014 0 83.16 83.16 7.854

染色废

水

色槽 0.6m×0.7m×1.0m 0.370 15

药液循环，不外排，定期添加或更换，

更换周期每60天一次，年更换次数为5
次，每天用水损耗量按单槽有效容积

15%计。

0 273.34 0 249.75 249.75 23.59

染色后水

洗槽
0.6m×0.6m×1.0m 0.317 17

单级溢流漂洗，溢流速度120L/h，溢流

8h，每天用水损耗量按单槽有效容积

10%计。

502.06 0 4555.61 161.67 161.67 4896

染色后水

洗槽
0.6m×0.6m×1.0m 0.317 4

二级溢流漂洗，共设置2组二级溢流漂

洗槽，每组为2个槽，溢流速度

120L/h，溢流8h，每天用水损耗量按单

槽有效容积10%计。

78.04 0 536 38.04 38.04 576

封孔

工序

含镍封孔

槽
2.0m×0.7m×1.0m 1.232 3

药液循环，不外排，定期添加或更换，

更换周期每60天一次，年更换次数为5
次，每天用水损耗量按单槽有效容积

20%计。

0 236.544 0 221.76 221.76 14.784
含镍封

孔工序

废水
含镍封孔

后水洗槽
0.6m×0.6m×1.0m 0.317 6

二级溢流漂洗，共设置3组二级溢流漂

洗槽，每组为2个槽，溢流速度

120L/h，溢流8h，每天用水损耗量按单

槽有效容积1%计。

42.276 0 878.784 57.06 57.06 864

无镍封孔

槽
1.5m×0.7m×1.0m 0.924 2

药液循环，不外排，定期添加或更换，

更换周期每60天一次，年更换次数为5
次，每天用水损耗量按单槽有效容积

20%计。

0 118.272 0 110.88 110.88 7.392 无镍封

孔工序

废水
无镍封孔

后水洗槽
0.6m×0.6m×1.0m 0.317 2 二级溢流漂洗，共设置1组二级溢流漂

洗槽，每组为2个槽，溢流速度
307.02 0 0 19.02 19.02 288



Ge

162

工序 槽体尺寸

单槽有

效容积

（m3）

槽数

（个）
工艺参数

自来水用

量

（m3/a）

纯水用量

（m3/a）
回用水量

（m3/a）
损耗水量

（m3/a）
补充水量

（m3/a）

废水/废
液量

（m3/a）

废水类

别

120L/h，溢流8h，每天用水损耗量按单

槽有效容积10%计。

硬质

氧化

工序

硬质电解

槽
1.3m×0.8m×1.0m 0.915 1

药液循环，不外排，定期添加或更换，

更换周期每60天一次，年更换次数为5
次，每天用水损耗量按单槽有效容积

10%计。

0 31.5675 0 27.45 27.45 4.1175
硬质氧

化工序

废水
硬质电解

后水洗槽
0.6m×0.6m×1.0m 0.317 2

二级溢流漂洗，共设置1组二级溢流漂

洗槽，每组为2个槽，溢流速度

120L/h，溢流8h，每天用水损耗量按单

槽有效容积10%计。

307.02 0 0 19.02 19.02 288



Ge

163

5、阳极氧化生产线超纯水设备给排水

本项目阳极氧化生产线中和、化抛、氧化、封孔、染色工序用水对水质要求很高，水质

要求电导率≤1μs/cm，项目阳极氧化生产设置超纯水制备系统 1套，最大处理规模 1t/h，以纯

水为进水，工艺采用“混床离子交换”。故超纯水制备系统需要配套 1台纯水制备系统使用。

①纯水制备系统

本项目阳极氧化生产线设置纯水制备系统 1套，以满足超纯水制备系统纯水用水需要。

纯水制备系统单套处理规模 1t/h，工艺为“石英石过滤—活性炭过滤—反渗透”，产水率

75%，纯水水质电导率≤10μs/cm。超纯水制备系统纯水使用量为 1140.8315m3/a，则纯水制备

系统自来水用水量为 1426.0415m3/a，纯水制备系统废水产生量为 285.21m3/a（平均约

0.951m3/d）。除含盐量较高外，其余指标均很低，属于清净下水，可直接排入市政污水管网

再排入鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂进行处理。

②超纯水制备系统

混床内装载氢型阳离子交换树脂、氢氧型阴离子交换树脂，通过氢型阳离子交换树脂用

于除去水中的阳离子，氢氧型阴离子交换树脂用于除去水中的阴离子，从而除掉水中微量溶

解盐类。以氯化钠（NaCl）代表水中无机盐类，“混床离子交换”工作原理如下方程所示：

阳离子交换树脂：   HNaRNHR a

阴离子交换树脂：   OHCRCOHR ll

阳、阴离子交换树脂总的反应式即可写成：

OHCRNRCNOHRHR 2lala 

混床中阳离子交换树脂、阴离子交换树脂吸附饱和后，需要进行树脂再生。根据建设单

位提供资料，本项目混床一般每月再生一次，再生药剂为氨基磺酸、氢氧化钠。氨基磺酸的

水溶液具有与盐酸、硫酸等同等的强酸性，故别名又叫固体硫酸，它具有不挥发、无臭味和

对人体毒性极小的特点。混床再生原理如下方程所示：

阳离子交换树脂： 3232 aa SONHNHRHSONHNR 

阴离子交换树脂： ll NaCOHRNaOHCR 

超纯水制备采用“混床离子交换”，正常生产中无废水产生，但需定期对混床中阴、阳离

子交换树脂进行再生，再生药剂为氨基磺酸、氢氧化钠，会产生一定量的酸、碱废水。

超纯水制备系统每 30 天再生一次，每次再生 4h，每次用水量 5m3，则超纯水制备系统

废水产出量为 50m3/a（平均 0.17m3/d）。超纯水制备系统废水主要污染物为 pH，排入厂区



Ge

164

综合废水处理设施处理。

6、阳极氧化生产线染色废水处理设施给排水

本次改扩建项目阳极氧化生产线产生的染色废水采用“序批式高效反应器（SBR）+序

批式生物反应器（SBBR）+超滤（UF）与反渗透（RO)膜系统+浓水蒸发”处理工艺处理设

施进行处理，染色废水处理工艺流程图见下图。



Ge

165

图4.3-2 染色废水处理工艺流程

染色废水处理过程在浓水蒸发系统中会产生浓缩蒸发后的残液，根据染色废水处理设施

设计参数，超滤（UF）与反渗透（RO)膜系统产水率为75%，浓水蒸发系统将膜系统浓水蒸

发至进水浓水体积的10%，进水浓水体积的90%形成的冷凝水排至序批式生物反应器

（SBBR）重新循环处理，最终整套染色废水处理设施废液产生量为进水量的2.5%，回用水

产生量为进水量的97.5%。根据上文染色废水产生量核算结果可知，染色废水产生量为

5538.031m3/a，则浓水蒸发系统产生的浓缩残液量约为138.451m3/a。

7、阳极氧化生产线含镍废水处理设施给排水

本次改扩建项目阳极氧化生产线产生的含镍封孔废水采用“纳滤（NF）膜系统+离子交

换系统”处理工艺处理设施进行处理，含镍封孔废水处理工艺流程图见下图。

图4.3-3 含镍封孔废水处理工艺流程

含镍封孔废水处理设施的离子交换系统采用“混床离子交换”，正常生产中无废水产生，

但需定期对混床中阴、阳离子交换树脂进行再生，再生药剂为氨基磺酸、氢氧化钠，会产生



Ge

166

一定量的酸、碱废水。

含镍封孔废水处理设施的离子交换系统每 30 天再生一次，每次再生 4h，每次用水量

5m3，则含镍封孔废水处理设施的离子交换系统废水产出量为 50m3/a（平均 0.17m3/d）。含

镍封孔废水处理设施的离子交换系统废水主要污染物为 pH 和含镍盐类物质，收集后交由有

危废资质单位处理。



Ge

167

图 4.3-4 阳极氧化水平衡图（单位：m3/a）



Ge

168

（2）软化水设备和蒸汽炉给排水情况

1）软化水设备给排水

蒸汽炉软化水设备的具体工作流程

软化水设备的标准工作流程主要包括工作(有时叫做产水，下同)、反洗、吸盐(再生)、正

洗、盐箱注水五个过程：

①反洗：主要有两个作用，一是松动树脂层，使盐液与树脂层充分接触，使置换反应更

彻底，二是冲洗掉被树脂拦截的悬浮物，这个过程一般需要 5-15分钟左右。

②再生：即将盐水注入树脂罐体的过程，传统设备是采用盐泵将盐水注入，全自动的设

备是采用专用的内置喷射器将盐水吸入(只要进水有一定的压力即可)。在实际工作过程中，

盐水以较慢的速度流过树脂的再生效果比单纯用盐水浸泡树脂的效果更好，所以软化水设备

都是采用盐水慢速流过树脂的方法再生，这个过程一般需要 30分钟左右，实际时间受用盐量

的影响。

③正洗：为了将残留的盐彻底冲洗干净，要采用与实际工作接近的流速，用原水对树脂

进行冲洗，这个过程的最后出水应为达标的软水。一般情况下，冲洗过程为 5-15分钟。

图 4.3-5蒸汽炉软水制备装置示意图

蒸汽炉软化水设备产生的废水主要为再生过程产生的含 Mg2+、Ca2+等高硬度废水，再生

周期约为每周一次，故年再生次数为 43次，每次约 15min，用水量 0.5m3/次，则产生的废水

量为 21.5m3/a。

2)蒸汽炉废水



Ge

169

项目有 2台 0.3t/h的天然气蒸汽炉，年运行时间 3000个小时，根据《工业锅炉房设计手

册》中的经验公式计算：其中循环水量为 6m3/d，天然气蒸汽炉排污损耗取 5%，循环回用损

耗取 10%，则补充水量约为 0.9m3/d，则年需补充软水量为 270m3/a，软化水制备软水量等于

自来水进水量，则软化水设备新鲜用水量为 270m3/a。天然气蒸汽炉定期排放浓水为清净下

水，排放量为 0.3m3/d，90m3/a，可直接排入市政污水管网再排入鹤山工业城鹤城共和片区污

水处理厂进行处理。

表 4.3-9软化水设备废水和蒸汽炉废水排放情况一览表

用水环节 用水类型 用水量（m3/a） 废水产生量（m3/a） 废水排放去向

软化水设备 自来水 420 150 为清净下水，排入市

政污水管网蒸汽炉 软化水 270 90
（4）碱液吸收喷淋塔给排水

本次改扩建项目产生的酸雾、碱雾拟新建一套碱液喷淋塔收集处理，喷淋塔位于所在厂

房二楼顶，喷淋塔循环水量为 20m3/h，每天补充损耗水量 1%，补充水量约 0.2m3/h

（60.0m3/a）。喷淋水循环使用，约 3个月更换 1次，每次更换量为 3.0m3，则每年一共更换

12.0m3/a。该废水同表面处理废水一同汇入厂区生产废水处理设施处理达标排放。

（5）研磨处理给排水

现有项目无芯研磨工序由现有使用的切削液改用为研磨液，能提高研磨速度和降温，研

磨液为水剂研磨液，配水使用，配比为研磨液：水=1:20（质量比），使用过程中会产生研磨

处理废水，根据建设单位提供的数据，每台研磨机研磨液使用量为 50kg/年，一共设置 6台研

磨机，年用研磨液量为 300kg，则水用量为 6m3/a，配水后研磨液量为 6.3m3/a，消耗量按

10%计算，研磨处理废水产生量为 5.67m3/a。



Ge

170

图4.3-6改扩建项目水平衡图 单位：m3/a



Ge

171

图4.3-7改扩建后项目全厂水平衡图 单位：m3/a



Ge

172

4.4施工期污染源强分析

本次改扩建项目拟建的阳极氧化工序使用已建厂房二空置的第二层，激光切割工序使用

已建厂房四的第一层，不涉及土建工程，只涉及设备的安装和调试，故本次评价不对本次改

扩建项目施工期的污染源强进行分析。

4.5运营期污染源强分析

4.5.1废水污染源强分析

4.5.1.1废水产生、分类情况

改扩建项目不涉及生活污水排放量变化，新增废水主要为阳极氧化生产线综合废水及其

地面清洗废水、化抛工序清洗废水及其地面清洗废水、含镍封孔工序废水及其地面清洗废

水、染色工序废水及其地面清洗废水、阳极氧化生产线纯水制备系统浓水、软化水设备再生

浓水、研磨处理废水、碱液喷淋塔废水、蒸汽炉定期排放废水、喷漆前超声波清洗废水、清

水清洗废水、喷漆工序水帘柜废水和喷淋塔废水，其中软化水设备再生浓水、阳极氧化生产

线纯水制备系统浓水和蒸汽炉定期排放废水作为清净下水排入市政污水管网再排入鹤山工业

城鹤城共和片区污水处理厂进行处理；

化抛工序清洗废水及其地面清洗废水收集后排入化抛废水预处理设施处理后排入综合废

水处理站；阳极氧化生产线综合废、研磨处理废水、碱液喷淋塔废水与现有项目的超声波清

洗废水、清水洗废水、喷漆工序水帘柜废水和喷淋塔废水统一排入综合废水处理站处理后水

质达标后经市政污水管网排入鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂；含镍封孔工序废水及其

地面清洗废水收集后经含镍废水处理设施处理达标后回用于含镍封孔工序清洗用水；染色工

序废水及其地面清洗废水收集后经染色废水处理设施处理达标后回用于染色工序清洗用水。

1、阳极氧化工艺废水